ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, segunda-feira, às 08h54min., na Sala de
Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste - RO reuniram-se extraordinariamente as
Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Educação, Saúde e
Assistência Social e Obras e Serviços Públicos, com a presença dos Senhores Vereadores: Adão
Salvático (Presidente da CLJRF, Vice-Presidente da CFO). Cosmo de Novaes Ferreira (Vice-Presidente
da COSP, Membro da CFO). Devair da Silva Costa (Presidente da COSP). Genézio Mateus (Presidente
da CFO, Vice-Presidente da CLJRF, Membro da COSP, Membro da CESAS). Joel Correa de Oliveira (Vice-
Presidente da CESAS), Saiara Gerlaine Silva Toledo (Presidente da CESAS, Membro da CLJRF). Esteve
presente: Lirvani Favero Storch – Vereadora. A pauta da presente reunião foi indicada por meio do
Edital de Convocação nº 02/2020 sendo os Projetos encaminhados para deliberação das Comissões.
EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 04/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Concede Piso Salarial
Profissional aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias”. Projeto de Lei nº
05/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Atualiza o valor do Piso Salarial dos Professores da Rede
Municipal de Educação de acordo com a Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008”. Projeto de Lei
nº 06/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral
do Município – Para atender as necessidades da SEMAF no valor de R$ 70.518,00”. Projeto de Lei nº
07/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do
Município – Para atender as necessidades da SEMAF no valor de R$ 35.000,00”. Projeto de Lei nº
08/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Teste
Seletivo Simplificado para contratação de Médico Cirurgião por prazo determinado – Para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde”. Projeto de Lei nº 09/2020, do Poder Executivo
Municipal, que “Altera artigos e acrescenta dispositivos à Lei Municipal nº 601, de 13 de fevereiro de
2001, que cria o Conselho Municipal de Segurança e o Fundo Municipal de Segurança no Município de
Espigão do Oeste e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 10/2020, do Poder Executivo Municipal,
que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – Para atender as necessidades
da SEMOSP no valor de R$ 155.665,91”. Projeto de Lei nº 11/2020, do Poder Executivo Municipal, que
“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – Para atender as necessidades da
COOPLAN no valor de R$ 80.921,25”. Projeto de Lei nº 12/2020, do Poder Executivo Municipal, que
“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – Para atender as necessidades da
SEMELC no valor de R$ 59.810,13”. Projeto de Lei nº 13/2020, do Poder Executivo Municipal, que
“Altera o caput do artigo 3º, da Lei Municipal nº 2.180, de 20 de agosto de 2019”. Projeto de Lei nº
14/2020, do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza a implantação do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social – CREAS no Município de Espigão do Oeste e dá outras
providências”. ABERTURA: O Presidente anunciou a apreciação e leitura da Ata nº 01 da Reunião
Extraordinária realizada no dia 03/02/2020. Em seguida, o Vereador Devair solicitou dispensa da
leitura da Ata. O Presidente colocou em discussão. Não houve discussão. Em votação, foi aprovada por
unanimidade a dispensa da leitura da Ata. Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão
Salvático, declarou aberta a Reunião. Leitura do Projeto de Lei nº 04/2020. Discutiram: Saiara,

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Claudevon, Adão e Devair. O Presidente juntamente com os demais membros, decidiram convidar o
Técnico Responsável da Prefeitura Municipal para trazer mais explicações sobre o Projeto nas
próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei nº 05/2020. Não houve discussão. O Presidente
juntamente com os demais membros, decidiram convidar o Técnico Responsável da Prefeitura
Municipal para trazer mais explicações sobre o Projeto nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de
Lei nº 06/2020. Não houve discussão. Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 06/2020, o Vereador
Adão Salvático, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também
manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 07/2020. Não houve discussão.
Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 07/2020, o Vereador Genézio Mateus, que votou favorável
a proposição. Os demais membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto.
Leitura do Projeto de Lei nº 08/2020. Não houve discussão. Ficou nomeado como Relator do Projeto
nº 08/2020, o Vereador Adão Salvático, que votou favorável a proposição. Os demais membros das
Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 09/2020.
Discutiram: Lirvani, Devair, Cosmo e Genézio. Ficou nomeada como Relatora do Projeto nº 09/2020, a
Vereadora Saiara G. S. Toledo, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões
também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 10/2020. O Vereador
Devair fez suas explanações. Ficou nomeada como Relatora do Projeto nº 10/2020, a Vereadora Saiara
G. S. Toledo, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também
manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 11/2020. Não houve discussão.
Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 11/2020, o Vereador Adão Salvático, que votou favorável a
proposição. Os demais membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto.
Leitura do Projeto de Lei nº 12/2020. Não houve discussão. Ficou nomeado como Relator do Projeto
nº 12/2020, o Vereador Genézio Mateus, que votou favorável a proposição. Os demais membros das
Comissões também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 13/2020.
Discutiram: Lirvani, Adão, Devair e Saiara. Ficou nomeado como Relator do Projeto nº 13/2020, o
Vereador Adão Salvático, que votou favorável a proposição. Os demais membros das Comissões
também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 14/2020. Discutiram:
Devair, Lirvani e Saiara. O Presidente juntamente com os demais membros, decidiram convidar o
Técnico Responsável da Prefeitura Municipal para trazer mais explicações sobre o Projeto nas
próximas reuniões. O Presidente declarou encerrada a Reunião às 09h37min. Esta foi secretariada
conforme o expediente a qual depois de aprovada será assinada pelos Presidentes, Vice-Presidentes e
demais Membros das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 10 de fevereiro de 2020.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Devair da Silva Costa
(Presidente da COSP)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Membro da CLJRF)